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Úvod

Většinu našeho života trávíme v budovách, a proto v dnešní době

neustále narůstají požadavky na pohodu prostředí v objektech. Člověk by se měl

v prostoru cítit co nejlépe. Tohoto stavu se dá docílit především při návrhu

budovy vyvážením různých faktorů, jako je například světelná, tepelná

nebo akustická pohoda.

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na světelnou pohodu. Světlo je faktor,

který řídí celý život člověka. Zajišťuje mu příjem informací, definuje noc a den,

zlepšuje jeho náladu, a tím výčet nekončí.

V závislosti na nárůstu počtu lidí žijících ve městech, a s tím spojeným

zastavováním volného území, je nutné přikládat větší váhu na dodržení

parametrů světelné pohody. Nedostatek denního světla není parametr, který by

působil hned, ale jedná se o parametr, jehož nedostatek se projeví až v řádu let.

Z tohoto důvodu je při návrhu projektu nutné přemýšlet nad tím, jak docílit co

nejlepšího stavu z hlediska světelné pohody.

První část práce se zabývá teoretickým zpracováním informací o

proslunění a denním osvětlení a parametrech, které mají přímý vliv na výpočet

těchto veličin. Dále jsou uvedeny legislativní požadavky, které jsou aplikovány

v České Republice. Ve druhé části je provedeno posouzení vybraného bytového

domu v Praze z hlediska denního osvětlení a proslunění. Ve třetí části je

provedeno šetření kvality bydlení v posuzovaném bytovém domu na základě

dotazníků distribuovaných obyvatelům objektu.

Cílem práce je posoudit bytový dům z hlediska proslunění a denního

osvětlení, zjištění zpětné vazby uživatelů objektu a návrh úprav pro zlepšení

světelné pohody v objektu.
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1. Světlo

1.1 Slunce

Slunce je pro naši planetu zdrojem světla a tepla. Je to hvězda, která

se nachází nejblíže Zemi. Slunce vzniklo přibližně před 7 miliardami let

výbuchem supernovy. [1]

Životnost Slunce je odhadována na 14 miliard let [2]. Dopad jednoho

slunečního paprsku na Zemi trvá zhruba 8 minut. Paprsky tvoří sluneční záření,

které je možné rozdělit na dvě části, přímé a rozptýlené sluneční záření. Přímé

sluneční záření je tvořeno přímými slunečními paprsky, které dopadají

na zemský povrch. Rozptýlené sluneční záření je tvořeno slunečními paprsky,

které jsou rozptýleny molekulami vodních par a drobnými částečkami prachu

v atmosféře. [3]

Sluneční záření snižuje při průchodu atmosférou svou intenzitu odrazem,

rozptylem i absorpcí a na zem tak dopadá zhruba 50 % původní zářivé energie,

tvořené přímým a difuzním zářením [2].

Obr. 1 Globální sluneční záření, překresleno z [2]
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1.1.1 Sluneční záření

Slunce vyzařuje spojité elektromagnetické záření v rozsahu vlnových

délek od 10-13 m do 10-3 m, tedy od kosmického záření po radiové vlny. Velká část

spektra je pohlcena atmosférou.

Atmosféra je tvořena 5 hlavními vrstvami, exosférou, termosférou, (mezi

nimi je ionosféra), mezosférou, stratosférou a troposférou.

Ionosféra, která je tvořena neutrálním plynem, ionty a elektrony, pohlcuje

ultrafialové a rentgenové záření. Ozonosféra pohlcuje zbytek ultrafialového

záření. Na zemský povrch tak dopadá jen záření v rozsahu

100–1400 nm a rádiové záření v rozsahu 1 mm až 30 m.

Viditelné světlo má vlnovou délku v rozmezí 380 až 770 nm. Barevné

spektrum je od fialové po červenou.

Sluneční záření, které dopadne na zemský povrch, se skládá z 5 %

z ultrafialového záření (napomáhá metabolismu kalcia tvorbou vitaminu D,

ale také způsobuje kožní nádory a spáleniny), z 50 % z viditelného záření (to má

vliv na psychiku člověka, zvyšuje energetické zisky v budovách, může

způsobovat oslnění) a ze 45 % z infračerveného záření [3].

Obr. 2 Spektrum slunečního záření, zdroj vlastní
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1.2 Obloha

Exteriérová (globální) osvětlenost je intenzita denního osvětlení na

vodorovném povrchu Země a zahrnuje přímé i oblohové světlo. Oblohové světlo

má difúzní charakter. Exteriérovou osvětlenost ovlivňuje jas oblohy, oblačnost a

zákal atmosféry (vodní páry, aerosoly, ozon, molekuly vzduchu).

Komise pro osvětlování stanovila 3 standardizované typy obloh.

- Rovnoměrně zatažená obloha při tmavém terénu (CIE 1:3)

- Rovnoměrně zatažená obloha při zasněženém terénu (CIE 1:2)

- Jasná obloha.

Denní osvětlení je závislé na dynamických změnách a je jen několik dní,

kdy jsou splněny podmínky rovnoměrně zatažené oblohy. Ke zvýšení přesnosti

byla provedena standardizace a matematický popis vlastností, které jsou

charakteristické pro různé typy obloh. Jedná se o modely 15 typů obloh od

zatažené, oblačné až po jasnou s různým stupněm zákalu. Všechny modely jsou

popsány rozložením poměrných jasů na obloze. Lze z nich stanovit absolutní

hodnoty jasů a osvětleností oblohy oblohovým světlem na horizontální

exteriérové rovině. [2]
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2. Vliv světla na lidský organizmus

2.1 Lidské oko

Oko je orgán, který zajišťuje vidění. Skládá se ze světločivé vrstvy a

optického systému. Průměr lidského oka je 24 mm.

Optický systém oka je zobrazen na následujícím obrázku. Fotony

dopadají průchodem jednotlivými vrstvami oka na sítnici, kde jsou světločivné

buňky podníceny k vytvoření zrakového vjemu. Světločivné buňky dělíme na

tyčinky a čípky.

Obr. 3 Popis lidského oka, převzato z [4]

Zdravé oko se nazývá emetropické. Paprsky dopadající do oka se protínají

v ohnisku na sítnici a vytvářejí tak ostrý obraz. Zaostřování je prováděno změnou

tvaru čočky, tzv. akomodací.

2.1.1 Čípky a tyčinky

Čípky jsou citlivé na různé vlnové délky, takže jsou schopny rozeznat

barvy a jejich sytost. Jsou umístěny v centrální jamce ve žluté skvrně, kde se jich

nachází zhruba 6 milionů. Rozlišujeme 3 typy čípků podle pigmentu. Čípky

zajišťují fotoskopické vidění, tedy barevné vidění. Vnímají jas větší než 102 cd/m2

a rychle se adaptují na světlo [5].

Tyčinky vnímají pouze změnu intenzity světla. Reagují pouze na nižší

intenzitu osvětlení. Zajišťují skotopické vidění. Sítnice lidského oka je citlivá na

vlnové délky v rozsahu 380–760 nm, tedy viditelnou část elektromagnetického

spektra. Směrem k okrajovým částem oka se nachází větší množství tyčinek [5].
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2.1.2 Vady lidského oka

Základními vadami lidského oka jsou tzv. refrakční vady. Ty jsou

způsobeny špatnou polohou ohniska oka. Může se jednat o osové nebo lomivé

(refrakční) vady. Oko, ve kterém se paprsky neprotínají na sítnici, se nazývá

ametropické.

Nejčastějšími poruchami jsou krátkozrakost (myopie) a dalekozrakost

(hypermetropie). Jedná se o vady sférické. V obou případech se jedná o stav, kdy

se lámou paprsky do ohniska mimo sítnici. Při dalekozrakosti je ohnisko za

sítnicí, při krátkozrakosti před sítnicí.

Dalšími poruchami jsou astigmatismus a vetchozrakost (presbyopie).

Jedná se o vady asférické.

Astigmatismus je vada, při které se paprsky, které prochází okem,

protínají ve dvou různých rovinách a vytvářejí tak rozmazaný obraz. Může být

vrozený nebo získaný, ten může vznikat například úrazem či při operacích.

Presbyopie vzniká postupnou ztrátou pružnosti čočky. Stárnutím oka

dochází ke zhoršení procesu zaostřování na krátké vzdálenosti. [6]

2.2 Vliv nedostatku osvětlení na lidský organizmus

2.2.1 Psychické ladění

Člověk reaguje na barvy. Pokud bude místnost vymalována teplými

světlými barvami, je vysoká pravděpodobnost, že na uživatele místnosti bude

působit povzbudivěji než ta, která bude vymalována studenými barvami.

Barvy plní v prostoru 3 základní funkce:

- předurčují dojem vzdálenosti,

- předurčují dojem teploty,

- a udávají celkový dojem z prostoru. [2]


[…]

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6.2.14 Jednotka 2.02.09

6.2.14.1 Popis stávajícího stavu

Jednotka 2.02.09 má dispozici 1+KK. Z dispozice bytu je zřejmé,

že architekt propojil dvě místnosti za účelem splnění legislativních požadavků

na denní osvětlení. Obývací pokoj s kuchyňským koutem má okna orientovaná

na sever a na západ. Na následujícím obrázku jsou zobrazeny výsledky pro

stávající stav.

Obr. 43 Výsledky výpočtu jednotky 2.02.09

Z výsledků výpočtu vyplývá, že jednotka není dostatečně prosluněna.

V místnosti ani nejsou splněny požadavky na denní osvětlení.
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6.2.14.2 Popis návrhu a zakreslení úprav

V jednotce bylo přistoupeno k úplnému zrušení balkonu ve třetím

nadzemním podlaží. Touto úpravou bylo docíleno vyhovujících hodnot v části

místnosti. Jelikož má místnost tento půdorys, dle legislativy se dá považovat

jednotka za obytnou. Z hlediska komfortu uživatele si však myslím, že je toto

řešení jistým obcházením legislativy.

Již ze subjektivního hodnocení vyplynulo, že člověk hodnotí celý svůj byt

z hlediska proslunění a denního osvětlení podle místnosti, ve které tráví nejvíce

času. Dotazníkovým šetřením bylo dále zjištěno, že většina obyvatel bytu tráví

nejvíce času v obývacím pokoji s kuchyňským koutem. Lze předpokládat, že

v této jednotce je vyhovující část určena pro spaní a nevyhovující část určena

jako obývací pokoj.

Obr. 44 Zakreslení úprav do půdorysu a výsledky výpočtu po zavedení úprav

72

7. Závěr

Tématem bakalářské práce je objektivní a subjektivní hodnocení

bytového domu z hlediska světelné techniky. Jak bylo řečeno v úvodu, cílem

práce bylo posoudit bytový dům z hlediska proslunění a denního osvětlení,

zjistit zpětnou vazbu uživatelů objektu a navrhnout úpravy pro zlepšení světelné

pohody v objektu.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části práce byly

popsány požadavky kladené na objekty z hlediska proslunění a denního

osvětlení. Dále byly popsány veličiny, kterými se posuzuje proslunění a denní

osvětlení a parametry, které mají vliv na výpočet těchto veličin.

V praktické části bylo na základě výkresové dokumentace skutečného

provedení stavby spočteno a vyhodnoceno proslunění a denní osvětlení všech

jednotek v objektu. Na základě výsledků objektivního hodnocení objektu bylo

zjištěno, že pouze 27 % jednotek v objektu je vyhovující z hlediska proslunění i

denního osvětlení bez nutnosti úprav. V této části práce bylo dále provedeno

grafické zpracování získaných dat pomocí grafů.

Dále bylo v praktické části provedeno subjektivní hodnocení objektu

pomocí dotazníkového šetření distribuovaného rezidentům objektu. Prvním

zjištěním bylo, že nejdůležitějším kritériem při výběru bytu je lokalita. Dalšími

nejčastěji označovanými důležitými kritérii jsou dispozice bytu, cena bytu a

prosvětlenost interiéru. Všechny tři parametry byly zvoleny stejným počtem

respondentů jako spíše důležité, proto lze předpokládat, že prosvětlenost

interiéru je pro rezidenty při výběru bytu důležitá.

Na základě výsledků šetření bylo dále zjištěno, že všichni respondenti

považují svůj byt za dostatečně prosluněný a že je pro ně tento faktor důležitý.

Tento závěr neodpovídá závěrům objektivního hodnocení, ve kterém bylo

zjištěno, že pouze 33 % jednotek v objektu je skutečně dostatečně

prosluněných. Dále bylo zjištěno, že respondenti považují denní osvětlení za

dostatečné ve všech nebo ve většině místností svých bytů. Respondenti uvedli,

že místnosti, které mají nedostatek přirozeného denního světla jsou orientovány

na sever. I přesto, že 77 % jednotek není dostatečně prosluněno a přesto, že

některé místnosti některých bytů nemají dostatečnou úroveň denního osvětlení,
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nemá tento jev vliv na celkovou spokojenost obyvatel objektu z hlediska

světelné pohody.

40 % respondentů uvedlo, že během denní doby musí přisvětlovat

umělým osvětlením, ale ani tento poznatek nemá vliv na celkovou spokojenost

obyvatel objektu z hlediska světelné pohody.

Kromě výše uvedených poznatků bylo dále zjištěno, že obyvatelé objektu

tráví nejvíce času v obývacím pokoji, který je respondenty označován jako

místnost s nejlepšími světelnými podmínkami během roku. Na základě výsledků

šetření lze tvrdit, že respondenti hodnotí to, zda je proslunění bytu a míra

denního osvětlení dostatečná podle místnosti, ve které tráví nejvíce času.

V praktické části byl dále proveden popis úprav, které je možné použít

pro zlepšení stávajícího (nevyhovujícího) stavu jednotek v objektu z hlediska

denního osvětlení. Jako referenční vzorek pro úpravu bylo zvoleno druhé

nadzemní podlaží. Předpokladem je, že úprava, která zlepší nevyhovující

podmínky v nejnižším podlaží, zlepší podmínky i ve vyšších podlažích. Návrh

úprav pro lepší proslunění, nebyl proveden vzhledem k tvaru objektu a jeho

umístění na pozemku.

U většiny jednotek bytového domu ve druhém nadzemním podlaží bylo

docíleno vyhovujících podmínek z hlediska denního osvětlení třemi úpravami,

jmenovitě zónováním interiéru, úpravou velikosti balkonu a úpravou velikosti

oken a kombinací těchto úprav.

Poznatky mohou posloužit jako základ pro další podrobnější zkoumání

výše uvedených paramterů.
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