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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Objektivní a subjektivní hodnocení proslunění a denního osvětlení v bytovém
domu

Jméno autora: Martina Liberská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb (K124)
Vedoucí práce: Ing. Bc. Jaroslav Vychytil, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb (K124)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Bakalářská práce se zabývá problematikou proslunění a denního osvětlení v daném bytovém domu, který byl pro účely této
práce vytipován. V úvodu práce je stručně popsáno sluneční záření, lidské oko a jeho vady a vliv osvětlení na organismus.
Dále studentka sepsala veličiny potřebné ke stanovení doby proslunění a množství a kvality denního osvětlení a uvedla
požadavky kladené z hlediska stavební světelné techniky na domy sloužící k bydlení s tím, že neopomenula zmínit ani rozpor
mezi platnou normou a aktuálním vydáním pražských stavebních předpisů. Na základě výkresové dokumentace a provedené
prohlídky okolí objektu vybrala byty a obytné místnosti, které posoudila v odborném softwaru. Následně se práce zabývá
subjektivním hodnocením nájemníků bytů, kteří byli ochotni se dotazníkového šetření účastnit. Na základě výsledků
objektivního a subjektivního hodnocení bylo navrženo několik úprav, které jsou popsány a zhodnoceny. Tyto poznatky je
možné v praxi aplikovat při návrhu nových bytových domů s ohledem na zajištění odpovídajícího vnitřního prostředí.
Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka konzultovala průběžně a byla aktivní při hledání vhodných řešení. V průběhu zpracování této práce aktivně
pracovala s odborným softwarem a jeho moduly pro výpočet proslunění a denního osvětlení. Studentka se dále seznámila
s kvantitativním výzkumem a musela se naučit řešit potíže spjaté s tvorbou dotazníků a jejich vyhodnocováním. Martina
Liberská je schopna samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Studentka využila nejen znalosti získané v rámci studia a z odborné literatury, ale i poznatky získané během praxe v odborné
firmě a během konzultací. Z odborného hlediska je stanovení všech vstupních veličin včetně vlastních výpočtů provedeno
správně. Totéž lze říci i o navržených úpravách, díky kterým lze zlepšit světelné prostředí v interiéru. Diplomantka je schopna
vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a umí aplikovat inženýrský přístup při řešení technických problémů.
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Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je napsána srozumitelně a je vhodně členěna do kapitol. Slovní popis je doplněn tabulkami a barevnými obrázky.
Formální nedostatky spatřuji následující:

 značení rovnic – např. na str. 15 je pod uvedeným výrazem napsáno „Rovnice 1“. Správně se rovnice číslují v pravé
části textu a v kulatých závorkách, např. tedy (1).

 str. 17 / obr. 5: úhlové kóty nemají mít na koncích stavařskou čárku, ale šipku.
 str. 27 / kap. 4.4.1 – nepsal bych pouze, že okna jsou znázorněna v příloze B, ale zmínil bych také, že se v dané

příloze čtenář dozví i hodnoty vstupních veličin popsaných v tabulce 5.
 str. 28 až 38: údaje uvedené v barevných výsečích jednotlivých grafů jsou hůře čitelné (hlavně ty v modré výseči).
 značení příloh: Na titulní stránku bych kromě označení přílohy napsal i její název. Pak by se pravděpodobně nestalo,

že na titulní straně je správně uvedeno Příloha B a po otevření již špatné označení Příloha A – Seznam oken (popis
je správný). Obdobná chyba je u přílohy C (po otevření jako příloha B).

 Jako možnou výtku lze uvést to, že Příloha A – původní výkresová dokumentace není v tištěné formě, ale pouze
elektronicky na přiloženém flash disku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Použité zdroje jsou zvoleny vhodně a jsou v práci využívány. Odkazy na použitou literaturu v textu jsou v souladu s běžnými
zásadami. Použité zdroje jsou citovány v souladu se zavedenými zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Oceňuji především zaměření práce na objektivní a subjektivní hodnocení denního osvětlení. S tím souvisí tvorba a
vyhodnocení dotazníků, přičemž tuto snahu je třeba vyzdvihnout.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je napsána srozumitelně a přehledně a neobsahuje závažné chyby. Studentka pracovala svědomitě v průběhu
celého semestru. Rovněž oceňuji hodnocení proslunění a denního osvětlení nejen z pohledu výpočtů, ale i z pohledu
vlastního uživatele daných bytů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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